
Comune di Montecatini Terme

ORDINANZA N. 115 del 13/03/2025

SINDACO

OGGETTO : ORDINANZA DI CHIUSURA SCUOLE, PARCHI PUBBLICI, BIBLIOTECA 
COMUNALE, SOSPENSIONE ATTIVITA’ SPORTIVE, PER AVVERSE CONDIZIONI METEO

Premesso che la Regione Toscana ha emesso alle ore 13.42 del 13.03.2025, tramite il Centro Funzionale 
Regionale, un avviso di criticità “adozione stato di allerta regionale” per cui è adottato lo stato di ”allerta 
meteo codice arancione” per rischio idraulico del reticolo principale,  dalle ore 08.00 alle ore 23.59 di 
venerdì 14 marzo 2025 per la zona “S1” in cui è inserito il Comune di Montecatini Terme;

Considerato che come indicato nel summenzionato avviso è indicato che gli “effetti attesi potrebbero essere 
amplificati anche significativamente in relazione a condizioni di esposizione e vulnerabilità specifiche o 
temporanee non valutabili a scala regionale. L’ attivazione e la cessazione delle fasi operative a scala locale 
dovranno seguire l’effettiva tempistica di esaurimento dei fenomeni e delle eventuali criticità”,

Ravvisata quindi la necessità di tutelare la sicurezza e l’incolumità dei cittadini;

Visto l’articolo 6 del D.Lgs. n.1/2018 che riconosce il Sindaco come Autorità territoriale di protezione civile;

Preso atto del summenzionato avviso di criticità;

Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i;

O R D I N A

Per le motivazioni indicate in narrativa l’adozione delle seguenti misure:
- chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e degli asili pubblici e privati;
- chiusura dei parchi pubblici;
- biblioteca comunale;
- sospensione di tutte le attività sportive;

a partire dalle 8.00 e fino alle ore 23.59 di domani venerdì 14 marzo 2025.

Copia della presente ordinanza viene trasmessa: 
Agli Uffici dei Dirigenti Scolastici interessati per gli adempimenti di relativa competenza; 
All’Ufficio Territoriale del Governo- Prefettura di Pistoia;
Ai Vigili del Fuoco di Pistoia;
Al Commissariato di Polizia di Stato Montecatini Terme;
Ai Carabinieri Comando Compagnia Montecatini Terme;
Alla Guardia di Finanza di Montecatini Terme;
Al Comando di Polizia Municipale;
Ai Servizi Comunali Istruzione e Sport, per gli adempimenti di competenza

AVVERTE



Comune di Montecatini Terme

che contro la presente ordinanza sono ammissibili: ricorso gerarchico al Prefetto nel termine di 30 gg. 
dalla notifica del provvedimento, ai sensi art.2, comma 1, DPR 1199/1971, ovvero ricorso al TAR 
Toscana nel termine di 60 gg. dalla notifica ex art.29 D.Lgs 104/2010;

Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della 
presente ordinanza. 

Che la presente ordinanza abbia effetto immediato e sia, per meri scopi notiziali, affissa all’Albo 
Pretorio per quindici giorni.

Montecatini Terme, 13/03/2025 IL IL SINDACO
CLAUDIO DEL ROSSO / ArubaPEC S.p.A.

Atto sottoscritto Digitalmente


